



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 630/2020

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CERTAME PARA
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2020.

No dia 5 de Março de 2020 às 09:00h, no auditório da Prefeitura Municipal de Açaílândia, situada na Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das nações, Cep 65.930-000, Açaílândia, Maranhão, reuniram-se:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
DENILSON FONSÊCA ODILON	PREGOEIRO(A)	24/2020	32589	COMISSIONADO(A)
EVANDRO CARDOSO DA COSTA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	24/2020-GAB	313-2	EFETIVO(A)
MARCONYS NASCIMENTO BARBOSA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	24/2020	3235	EFETIVO(A)

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:

MODALIDADE/N°:	PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2020
TIPO	MENOR PREÇO (POR ITEM)
OBJETO	REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO/ MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA.

Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):

NOME	C.I. / ÓRGÃO EMISSOR	CPF	QUALIFICAÇÃO
NADA A REGISTRAR			

O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Municipal de Açaílândia- MA (instituído pela Lei Municipal n° 441/2015), Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio oficial do poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos deste processo.

Adquiriu(ram) o edital do certame a(s) empresa(s) devidamente identificada(s) no(s) termo

(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexos desta licitação, constante nos autos do processo.

Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a)



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

pregoeiro(a) e dos membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão, esclarecendo-se aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais.

O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que permanecessem até o término deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovação desta sessão pública. Nesta sessão compareceu(ram) a(s) empresa(s) licitante(s):

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	09.565.049/0001-66	R 1 DE JANEIRO LOTE 10 QUADRA05, 855, CENTRO, CEP 77.803-140, ARAGUAINA, TO

O(A) pregoeiro(a) solicitou a(s) empresa(s) licitante(s) a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, o envelope "Proposta de Preços" contendo a proposta de preços e o envelope "Habilitação" contendo a documentação para habilitação.

Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o(a) pregoeiro(a) deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	JAIR PERES DA SILVA C.I. Nº 685603 SSP TO CPF Nº 993.739.711-15	CRENCIADO	(EPP)
UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA (CRENCIADO).			

Todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a(s) empresa(s) licitante(s), conforme disposto no item 5.3 do edital.

Após, o(a) pregoeiro(a) solicitou aos membros da equipe de apoio e a(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) que rubricassem os fechados dos envelopes "Proposta de Preços" e "Habilitação" que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Proposta de Preços", contendo a(s) proposta(s) de preços da(s) empresa(s) participante(s) supramencionada(s), colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e os membros da equipe de apoio rubricassem a(s) proposta(s) apresentada(s). O que foi feito.

Continuando, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a todos os presentes, o valor global da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) neste certame:

NOME EMPRESARIAL	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA
UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 61.143,00

Em prosseguimento, o(a) pregoeiro(a) após analisar a proposta(s) de preços apresentada(s), em observância aos dispostos exigidos pelo edital e especificações constantes no termo de referência, anunciou em voz alta, a todos os presentes, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços escrita(s) em ordem crescente, levando-se em consideração o Menor Preço (por item), conforme segue:



PMA-MA/CCL

Folha: _____

Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Fogão Industrial 8 Bocas 30cm com 2 Fornos Todo em Inox Cristal aço. Fogão industrial com forno combinado. Confeccionado em aço inoxidável; possuindo 08 bocas cada, sendo 04 queimadores duplos e 04 queimadores simples. Com forno.	UND.	2	R\$ 9.717,09	R\$ 19.434,18
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 9.707,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	Batedeira planetária industrial; capacidade para 5litros; Estrutura em aço carbono com pintura em epóxi branco, tacho em aço inox e velocidade progressiva.	UND.	1	R\$ 2.655,44	R\$ 2.655,44
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 2.645,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
3	Buffet para self service, com 08 (oito) cubas em inox. Utilização: Exposição de alimentos quentes; Aquecimento: Banho Maria através de resistência blindada; Controle de Temperatura: Termostato mecânico; Protetor salivar; Buffet Central.	UND.	1	R\$ 3.034,14	R\$ 3.034,14
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 3.024,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
4	Refrigerador vertical com 06 portas; Acabamento externo, frente e duas laterais de aço inoxidável tipo AISI 304 18/8; acabamento interno de aço inoxidável, alumínio ou aço galvanizado. Controle digital de temperatura;	UND.	1	R\$ 6.235,48	R\$ 6.235,48
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 6.225,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL



PMA-MA/CCL

Folha: _____

Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

5	Cortador/ fatiador de legumes médio comercial. Tamanho grande, com tripé, em alumínio fundido. Indicado para cortar legumes, verduras e frutas em forma de palitos e cubos.	UND.	2	R\$ 370,10	R\$ 740,20
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 370,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
6	Estrado modular de PP – Polipropileno; PEAD - Polietileno de Alta Densidade. Indicado para contato direto com alimentos e para uso em temperaturas abaixo de 0°C. Aplicações: Frigoríficos, estocagem de produtos, cozinhas industriais, pisos úmidos	UND.	10	R\$ 39,06	R\$ 390,60
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
7	Estrado (Pallet) para Interior de Freezer Estrado modular, produzido em plástico polipropileno, empilhável, de fácil encaixe. Nas dimensões 5,0 x 50,0 x 50,0 cm (A x L x P)	UND.	30	R\$ 16,95	R\$ 508,50
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
8	Mesa em inox em aço inoxidável, prateleira lisa inferior; para cozinha industrial. 1,0x0,70x0,85 cm (CxLxA).	UND.	2	R\$ 1.243,72	R\$ 2.487,44
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
9	Máquina Seladora para fechar marmitex 7/8/9	UND.	3	R\$ 107,11	R\$ 321,33
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
10	Freezer horizontal 400 litros com uma porta.	UND.	6	R\$ 2.076,15	R\$ 12.456,90
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA			R\$ 2.066,00	CLASSIFICADA



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

LTDA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
11	Expositor refrigerado vertical (Gelopar)	UND.	1	R\$ 3.482,85	R\$ 3.482,85
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 3.472,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
12	Geladeira 240 litros	UND.	2	R\$ 1.421,38	R\$ 2.842,76
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 1.411,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
13	Termômetro para freezer e geladeira, com sensores internos e externos. Base magnética, para fixação em superfície metálica; 10 a 50°C (sensor interno), -50 a 70°C (sonda externa)	UND.	10	R\$ 118,23	R\$ 1.182,30
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 118,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
14	Forno elétrico 2 gavetas. Duas câmaras modulares; Equipado com resistência superior e inferior em cada câmara; Resistências com controle individual; Com pedra refratária que retém o calor e melhora a uniformidade do assado; Isolamento em lã de vidro;	UND.	1	R\$ 1.795,32	R\$ 1.795,32
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
15	Fritadeira Elétrica Industrial 5 Litros, 02 Cubas. 220W.	UND.	1	R\$ 1.293,00	R\$ 1.293,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 1.283,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

16	Liquidificador Industrial - Capacidade 8 Litros; - Tampa de borracha atóxica, com encaixe justo ao copo, não permitindo vazamento de líquido durante o processamento; - Gabinete em aço inox escovado; - Sistema de Segurança: copo com anteparo em aço inox,	UND.	3	R\$ 937,71	R\$ 2.813,13
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 930,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
17	Liquidificador Industrial - Capacidade 6 Litros; - Tampa de borracha atóxica, com encaixe justo ao copo, não permitindo vazamento de líquido durante o processamento; - Gabinete em aço inox escovado; - Sistema de Segurança: copo com anteparo em aço inox.	UND.	2	R\$ 692,27	R\$ 1.384,54
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 690,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
18	Liquidificador doméstico para preparo de alimentos líquidos e pastosos. Chave eletrônica de 11 velocidades + Turbo - Pulsar / autolimpeza; Copo com facas integradas com 6 lâminas; Copo em Tritan: ultra resistente; Alça do copo anatômica; tampa dosadora;	UND.	1	R\$ 163,76	R\$ 163,76
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 163,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
19	Ventilador de parede oscilante, 60cm 200w. Bivolt. Chave com Velocidade regulável deslizante. 400 RPM. Potência: 200W. Diâmetro grade: 600mm. Diâmetro da hélice: 530mm. Equipado com protetor térmico.	UND.	6	R\$ 169,09	R\$ 1.014,54
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 169,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

WILSON ODILON FONSECA
Pregeiro
Insc. nº 27191



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

20	Exaustor de parede - 200W de Potência 40cm, - Rotação de 1.600 RPM e Vazão de 4.200 m ³ /h Cinza Axial	UND.	4	R\$ 177,22	R\$ 708,88
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 177,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
21	Coifa industrial em inox desenvolvida para atender as necessidades de extração de vapores e fumaça; equipada com bateria de filtros inoxidáveis, removíveis e laváveis; calha interna e dreno para remoção de gordura. Com filtro. 1.60x1.00x0.50	UND.	2	R\$ 2.133,43	R\$ 4.266,86
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
22	Extrator de sucos, copo com capacidade para 1litro. Jogo de carambolas em poliestireno - Rotação: 1.750 rpm. Corpo em aço inox - Silencioso e Copo em alumínio.	UND.	2	R\$ 713,66	R\$ 1.427,32
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
23	Forno micro-ondas. Capacidade para 23L; dimensões: 29,7x48,7x37,9cm	UND.	1	R\$ 379,71	R\$ 379,71
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
24	Mesa para Refeitório com tampo retangular em fórmica com borda em PVC e mochos fixos em fórmica separados, mesas tipo empilháveis, tamanho de 200x40 com banco estofado com 10 lugares; Dimensões: Altura:0,75m; Comprimento: 1,20 m , 1,80 m , 2,40 m e 3,0m;	UND.	6	R\$ 1.364,69	R\$ 8.188,14
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
25	25) Garrafa Térmica Botijão Duplo Inox 12L, divididos em 2 compartimentos cada para	UND.	3	R\$ 518,67	R\$ 1.556,01



PMA-MA/CCL
 Folha: _____
 Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA		
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 518,00	CLASSIFICADA		
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
26	Fogão de 4 bocas. Acendimento automático.	UND.	1	R\$ 544,76	R\$ 544,76
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	NÃO COTADO			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
27	Mesa-balcão em inox, com armário fechado na parte inferior. Com 3 gavetas e duas portas de correr, também em inox.	UND.	1	R\$ 1.274,86	R\$ 1.274,86
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	NÃO COTADO			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
28	Banho-maria ultratermostático microprocessado com temperatura de até 150°C e volume de 30L. Cuba em aço inox com cantos arredondados; Termostato de segurança ajustável. Controle de tempo do processo. Acompanha tampa pingadeira baixa e fundo falso.	UND.	1	R\$ 2.427,71	R\$ 2.427,71
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	NÃO COTADO			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
29	Autoclave horizontal de mesa automática digital, 54 litros, porta dupla, para uso em lactários. Tipo gabinete. Funcionamento elétrico, com controle microprocessador alojado em compartilhamento lateral. Câmara construída em aço inoxidável.	UND.	1	R\$ 6.518,00	R\$ 6.518,00
—	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	NÃO COTADO			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
30	Lavadora de mamadeiras. Capacidade para, aproximadamente, 74 conjuntos, incluindo corpos, bicos, roscas e tampas de mamadeira por hora. Moto bomba e aquecedor de enxágue elétrica incorporados à lavadora.	UND.	1	R\$ 135,66	R\$ 135,66

CONDOMILSON PONSECA
 Diretor



PMA-MA/CCL
 Folha: _____
 Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

— UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA				NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
31	Estadiômetro vertical, fixo de parede, para medir adultos e crianças, compacto, com fita de medição mecânica. Faixa de medição: de 0 até 2,20 m. Resolução: em milímetros. Graduação: 1 mm. Tolerância: + / - 5mm em 2,20m.	UND.	2	R\$ 459,25	R\$ 918,50
— UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA				NÃO COTADO	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
32	Estadiômetro para crianças de primeira infância, projetado para medição de crianças abaixo de dois anos, com conforto e precisão. Escala em milímetros (padrão nacional); Amplitude de medida de 0 a 1000 mm; Fácil leitura da escala;	UND.	1	R\$ 333,62	R\$ 333,62
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA			R\$ 333,00	CLASSIFICADA

O(A) pregoeiro(a) passou à negociação direta com a empresa licitante, conforme previsto pelo artigo 4º, inciso XVII, da Lei nº 10.520/02, obtendo-se o seguinte resultado:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO NEGOCIADO	DELIBERAÇÃO
1	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 9.707,00	ACEITAVEL
2	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 2.645,00	ACEITAVEL
3	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 3.024,00	ACEITAVEL
4	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 6.225,00	ACEITAVEL
5	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 370,00	ACEITAVEL
10	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 2.066,00	ACEITAVEL
11	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 3.472,00	ACEITAVEL
12	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 1.411,00	ACEITAVEL
13	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 118,00	ACEITAVEL

NILSON ODILON FONSECA
 Pregoeiro



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

15	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 1.283,00	ACEITAVEL
16	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 930,00	ACEITAVEL
17	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 690,00	ACEITAVEL
18	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 163,00	ACEITAVEL
19	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 169,00	ACEITAVEL
20	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 177,00	ACEITAVEL
25	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 518,00	ACEITAVEL
32	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 333,00	ACEITAVEL

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Habilitação" da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s), colocando os documentos neles contidos à disposição dos presentes para exame e solicitou ao(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que rubricassem todos os documentos apresentados. O que foi feito.

O(A) pregoeiro(a) procedeu com a análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando-se todos os requisitos exigidos no edital e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 9.707,00	HABILITADA
2	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 2.645,00	HABILITADA
3	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 3.024,00	HABILITADA
4	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 6.225,00	HABILITADA
5	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 370,00	HABILITADA
10	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 2.066,00	HABILITADA
11	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 3.472,00	HABILITADA
12	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 1.411,00	HABILITADA
13	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 118,00	HABILITADA



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

15	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 1.283,00	HABILITADA
16	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 930,00	HABILITADA
17	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 690,00	HABILITADA
18	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 163,00	HABILITADA
19	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 169,00	HABILITADA
20	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 177,00	HABILITADA
25	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 518,00	HABILITADA
32	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 333,00	HABILITADA

Dando continuidade, o(a) pregoeiro(s) declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 9.707,00	0.10
2	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 2.645,00	0.39
3	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 3.024,00	0.34
4	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 6.225,00	0.17
5	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 370,00	0.03
10	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 2.066,00	0.49
11	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 3.472,00	0.31
12	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 1.411,00	0.74
13	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 118,00	0.19
15	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 1.283,00	0.78
16	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 930,00	0.83
17	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 690,00	0.33
18	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 163,00	0.47



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

19	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 169,00	0.05
20	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 177,00	0.12
25	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 518,00	0.13
32	UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 333,00	0.19

O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02, ao qual sendo acolhido o recurso, importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, ficando assim comprovada a(s) desistência(s) expressa(s) de interposição de recurso, através da assinatura desta ata - lavrada no término desta sessão.

Em conformidade com o item 10.23 do edital, a(s) empresa(s) vencedora(s) obriga(m)-se a apresentar no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sessão pública de abertura das propostas, nova planilha de preços com os devidos preços unitários e totais referente ao(s) item(ns) vencido(s), a ser denominada, preferencialmente, de "proposta de preços - adequação", acompanhada do "resumo da proposta de preços", conforme resultado a seguir:

NOME EMPRESARIAL: UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA					
CNPJ: 09.565.049/0001-66					
ENDEREÇO: R 1 DE JANEIRO LOTE 10 QUADRA05, 855, CENTRO, CEP 77.803-140, ARAGUAINA, TO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Fogão Industrial 8 Bocas 30cm com 2 Fornos Todo em Inox Cristal aço. Fogão industrial com forno combinado. Confeccionado em aço inoxidável; possuindo 08 bocas cada, sendo 04 queimadores duplos e 04 queimadores simples. Com forno. MARCA: VENEANCIO	UND.	2	R\$ 9.707,00	R \$ 19.414,00
2	Batedeira planetária industrial; capacidade para 5litros; Estrutura em aço carbono com pintura em epóxi branco, tacho em aço inox e velocidade progressiva. MARCA: VENEANCIO	UND.	1	R\$ 2.645,00	R\$ 2.645,00
3	Buffet para self service, com 08 (oito) cubas em inox. Utilização: Exposição de alimentos quentes; Aquecimento: Banho Maria através de resistência blindada; Controle de Temperatura: Termostato	UND.	1	R\$ 3.024,00	R\$ 3.024,00



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	mecânico; Protetor salivar; Buffet Central. MARCA: IBET				
4	Refrigerador vertical com 06 portas; Acabamento externo, frente e duas laterais de aço inoxidável tipo AISI 304 18/8; acabamento interno de aço inoxidável, alumínio ou aço galvanizado. Controle digital de temperatura; MARCA: FRILUX	UND.	1	R\$ 6.225,00	R\$ 6.225,00
5	Cortador/ fatiador de legumes médio comercial. Tamanho grande, com tripé, em alumínio fundido. Indicado para cortar legumes, verduras e frutas em forma de palitos e cubos. MARCA: TRIPÉ	UND.	2	R\$ 370,00	R\$ 740,00
10	Freezer horizontal 400 litros com uma porta. MARCA: GELOPAR	UND.	6	R\$ 2.066,00	R \$ 12.396,00
11	Expositor refrigerado vertical (Gelopar) MARCA: GELOPAR	UND.	1	R\$ 3.472,00	R\$ 3.472,00
12	Geladeira 240 litros MARCA: CONSUL	UND.	2	R\$ 1.411,00	R\$ 2.822,00
13	Termômetro para freezer e geladeira, com sensores internos e externos. Base magnética, para fixação em superfície metálica; 10 a 50°C (sensor interno), -50 a 70°C (sonda externa) MARCA: ASKO	UND.	10	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
15	Fritadeira Elétrica Industrial 5 Litros, 02 Cubas. 220W. MARCA: VENANCIO	UND.	1	R\$ 1.283,00	R\$ 1.283,00
16	Liquidificador Industrial - Capacidade 8 Litros; - Tampa de borracha atóxica, com encaixe justo ao copo, não permitindo vazamento de líquido durante o processamento; - Gabinete em aço inox escovado; - Sistema de Segurança: copo com anteparo em aço inox, MARCA: SPOLU	UND.	3	R\$ 930,00	R\$ 2.790,00
17	Liquidificador Industrial - Capacidade 6 Litros; - Tampa de borracha atóxica, com encaixe justo ao copo, não permitindo vazamento de líquido durante o processamento; - Gabinete em aço inox escovado; - Sistema de Segurança: copo com anteparo em aço inox. MARCA: SPOLU	UND.	2	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
18	Liquidificador doméstico para preparo de alimentos líquidos e pastosos. Chave eletrônica de 11 velocidades + Turbo - Pulsar/ autolimpeza; Copo com facas integradas com 6 lâminas; Copo em Tritan: ultra resistente; Alça do copo anatômica; tampa dosadora; MARCA: BRITANIA	UND.	1	R\$ 163,00	R\$ 163,00
19	Ventilador de parede oscilante, 60cm 200w. Bivolt. Chave com Velocidade regulável	UND.	6	R\$ 169,00	R\$ 1.014,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	deslizante. 400 RPM. Potência: 200W. Diâmetro grade: 600mm. Diâmetro da hélice: 530mm. Equipado com protetor térmico. MARCA: VENTISOL				
20	Exaustor de parede - 200W de Potência 40cm, - Rotação de 1.600 RPM e Vazão de 4.200 m³/h Cinza Axial MARCA: VENTISOL	UND.	4	R\$ 177,00	R\$ 708,00
25	25) Garrafa Térmica Botijão Duplo Inox 12L, divididos em 2 compartimentos cada para café e leite. MARCA: HERCULE	UND.	3	R\$ 518,00	R\$ 1.554,00
32	Estadiômetro para crianças de primeira infância, projetado para medição de crianças abaixo de dois anos, com conforto e precisão. Escala em milímetros (padrão nacional); Amplitude de medida de 0 a 1000 mm; Fácil leitura da escala; MARCA: BALMAK	UND.	1	R\$ 333,00	R\$ 333,00
VALOR TOTAL				R\$ 61.143,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 61.143,00	

Diante da ausência da interposição de recurso, o(a) pregoeiro(a) continuará os trâmites legais do procedimento licitatório para a adjudicação do objeto licitado à(s) empresa(s) vencedora(s), após apresentação da nova planilha de preços supramencionados.

O critério para a classificação das propostas foi o de menor preço, após verificada a sua compatibilidade com o preço estimado.

Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha-se esta ata à secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo e sítio oficial deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br). Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros da equipe de apoio e demais presentes. Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, 5 de Março de 2020.

DENILSON ODILON FONSECA
PREGOEIRO(A)

DENILSON ODILON FONSECA
Pregoeiro
Matrícula nº 27191




PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL


EVANDRO CARDOSO DA COSTA
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO


MARCONYS NASCIMENTO BARBOSA
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO


UNIVERSAL PRINT COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
JAIR PERES DA SILVA
REPRESENTANTE

DEMILSON DILON FONSECA
Prefeiteiro
Matricula nº 7-191

